1 / 2

Avenida Itália, s/n, km 08, Bairro Carreiros, Rio Grande-RS, CEP 96203-900

ATA 01/2021

Reunião Ordinária

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e um, reuniram-se (online) as
integrantes do Colegiado do Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação em
Educação – PPGEDU, composto pelas professoras Raquel Pereira Quadrado, Joice Araújo
Esperança, Vânia Alves Martins, Kamila Lockamnn, Gabriela Medeiros Nogueira e a estudante
Claudete Milczarek. 1) Aprovação da ata 16:  aprovada. 2) Relatório de Estágio Pós-Doc -
Carmen Regina Gonçalves Ferreira: aprovado. 3) Coorientação: Estudante Myrna Gowert
Madia Berwaldt – Orientadora Gabriela Nogueira – Coorientadora Maria Mertzani: aprovado
desde que identificado o nome da coorientadora na carta de aceite. 4) Aproveitamento de
créditos (disciplina): aprovados dois créditos para a estudante Isis Azevedo da Silva
Carvalho, em razão de ter cursado a disciplina “Problematizações entre educação e
empreendedorismo” como aluna especial no PPGEdu; aprovados três créditos para a
estudante Myrna Gowert Madia Berwaldt por ter cursado a disciplina “Educação de Minoria e
Alfabetização” como aluna especial no PPGEdu; aprovados dois créditos para a estudante
Paula Miño Oliveira da Fonseca em razão de ter cursado a disciplina “SE: Infâncias e crianças
em pesquisas educacionais contemporâneas: desafios e possibilidades investigativas” na
UFRGS. 5) Aproveitamento de créditos (produção científica): a estudante Cristiane Troina
Ferreira enviou as seguintes publicações: Sonhos e Perspectivas de vida: o lugar de fala de
mulheres na catação de lixo – Cristiane Ferreira -UERJ-ISBN:9788584270460; Sonhos e
perspectivas de vida; lugar de fala de mulheres na catação. Cristiane Ferreira - Seminário
Interfaces pedagógicas; Lixo e seus desdobramentos: História de Mulheres Catadoras -
Fazendo Gênero 12. O Colegiado aprovou dois créditos conforme teto previsto no Regimento
2018. 6) Prorrogação de Qualificação - Mônica Meireles Costa: aprovado. 7) Prorrogação de
Defesa - Fabiane Laranjo Crizel e Marcos França: aprovados. 8) Prorrogação da entrega da
versão final - Patrícia de Werk Raubach: aprovado. 8) Auxílio Estudantil - Cristiane Troina
Ferreira e Desirée de Oliveira Pires: aprovados os pedidos condicionados à liberação de
recurso do PROAP. 10) Plano de Atividades de Estágio: aprovados os planos das estudantes
Ana Roberta Machado Siqueira, Claudete Milczarek, Desirée de Oliveira Pires, Isis Azevedo da
Silva Carvalho, Josiane David Satt, Mara Rubia Garcia Pedroso e Thaiane da Silva D’Avila. 11)
Relatório de Estágio: aprovados os relatórios dos estudantes Carlos Guillermo Veléz Mojica,
Carolina dos Santos Espíndola, Cristiane Troina Ferreira e Larissa Pinto Martins. 12)
Proficiência: aprovados os certificados dos estudantes Desirée de Oliveira Pires – Espanhol –
8,0, Paula Beatriz Espindola de Souza – Espanhol – 8,0, Paula Miño Oliveira da Fonseca –
Espanhol – 8,0, Robson Costa Soares – Espanhol – 8,5 e Sabrina de Castro Botelho –
Espanhol – 8,5. 13) Bancas de Defesa: aprovadas as seguintes bancas: a) Amanda Porto da
Cruz - "AS POLÍTICAS CURRICULARES CONTEMPORÂNEAS PARA A EDUCAÇÃO
INFANTIL: UMA ESTRATÉGIA DE GOVERNAMENTO DAS INFÂNCIAS". Banca: Profa. Dra.
Maria Renata Alonso Mota (orientadora), Profa. Dra. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves
(FURG), Profa. Dra. Kamila Lockmann (FURG) e Profa. Dra. Maria Carmem Silveira Barbosa
(UFRGS). Data: 09-02-2021 Horário: 14h; b) Raquel Lempek Trindade - "A JUDICIALIZAÇÃO
DA EDUCAÇÃO INFANTIL: A OFERTA DE VAGAS PARA CRIANÇAS DE ZERO A TRÊS
ANOS DE IDADE NO MUNICÍPIO DO RIO GRANDE" - Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota
(orientadora), Profa. Dra. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves (FURG), Profa. Dra. Rochele da
Silva Santaiana (UERGS) e Profa. Dra. Simone Santos de Albuquerque (UFRGS). Data: 12-02-
2021 Horário: 14h; c) Izabel Espíndola Barbosa - "Nossas professoras pretas: por uma
pedagogia preta feminista" - Profa. Dra. Raquel Pereira Quadrado (orientadora), Profa. Dra.
Eliane Almeida de Souza (coorientadora), Profa. Dra. Amanda Motta Castro (FURG) e Profa.
Dra. Luanda Rejane Soares Sito (Universidad de Antioquia). Data: 23-02-2021 Horário: 16h; d)
Marisa Musa Hasan Hamid - TESSITURA DA BASE NACIONAL COMUM
CURRICULAR (BNCC): DESAFIOS E IMPLICAÇÕES PARA O CURRÍCULO DO ENSINO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9996.10BF.5AB5.F226

2 / 2

MÉDIO - Profa. Dra. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves (orientadora), Profa. Dra. Maria
Renata Alonso Mota (FURG) e Profa. Dra. Simone Gonçalves da Silva (UFPel) - Data: 11-03-
2021 - Horário: 14h; e) Carlos Guillermo Mojica Vélez - Prácticas de Educación Popular para
el acceso a la Universidad de Antioquia: estudio de caso del preuniversitario Paulo Freire -
Profa. Dra. Amanda Motta Castro (orientadora), Prof. Dr. Márcio Rodrigo Vale Caetano
(FURG), Profa. Dra. Maria Tereza Goudard Tavarez (UERJ) e Prof. Dr. Thiago Ingrassia Pereira
(UFFS). Data: 16-03-2021 - Horário: 14h; f) Vanezza Pontes da Silva Papaleo - UNPACKING,
um estudo sobre o fenômeno da surpresa, em vídeos compartilhados no Youtube - Profa. Dra.
Dinah Quesada Beck (orientadora), Profa. Dra. Joice Araújo Esperança (FURG) e Profa. Dra.
Bianca Salazar Guizzo (ULBRA). Data: 01-04-2021 Horário: 14h. 14) Versões Finais:
aprovadas as versões finais enviadas pelas estudantes Larissa Pinto Martins, Lóry da Silveira
Ribeiro e Raylene Barbosa Moreira. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que,
após lida e aprovada será devidamente assinada.

Raquel Pereira Quadrado - Coordenadora
Vânia Alves Martins - Coordenadora Adjunta

Kamila Lockmann - Docente
Gabriela Medeiros Nogueira - Docente

Joice Araújo Esperança - Docente
Claudete Milczarek - Discente

Chave de Autenticidade: 9996.10BF.5AB5.F226